
中学校学習状況実態調査
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１ 調査内容

学習や生活についてのアンケート( 立 )中学校 男 ・ 女

この調査は，みなさんの普段の学習や生活の状況と興味・関心等について調べるもので
す。ありのままに，思ったとおりを答えてください。また，すべての質問に答えるように
してください。

１ 各教科等についての興味・関心，理解について，あなたの思いに最も近いものを，次
の①～④の４段階の中から１つずつ選び，その番号を答えてください。

興 ① 興味・関心がある ① 理解できている
味 ② まあまあ興味・関心がある 理 ② だいたい理解できている
関 ③ 興味・関心があまりない 解 ③ あまり理解できていない
心 ④ 興味・関心がない ④ 理解できていない

教 科 興味・関心 理 解 教 科 興味・関心 理 解
国語 音楽
社会 美術

保健体育数学
技術・家庭理科

総合的な学習の時間英語

２ 授業がよく分かるときは，どんな授業のときですか。次の中からあてはまるものをす
べて選び，その番号を答えてください。いくつ書いてもかまいません。その他の場合に
は，具体的に（ ）の中に書いてください。

① 先生が一人で学級のみんなを教える授業
② 先生が何人かで学級のみんなをいっしょに教える授業
③ 学級がいくつかに分かれて，先生がそれぞれについて教える授業
④ コンピュータを使った授業
⑤ 実際に物を使って考える授業
⑥ グループで話し合いながら考える授業
⑦ 自分でノートをまとめながら考える授業
⑧ ワークシートに記入しながら考える授業
⑨ ＡＬＴなど外国人の先生が教科の先生といっしょに教える授業

（ ）⑩ その他

３ 学習内容で分からないことがある場合，あなたはどのようにしていますか。次の中か
ら最もあてはまるものを１つ選び，その番号を答えてください。

① 自分で解決しようと努力する ② 友人に聞く
③ 保護者や兄姉に聞く ④ 学校の先生に質問する
⑤ 塾の先生に質問する ⑥ そのままにしておく

。（ ） （ ） ， ，４ どのように自宅学習をしていますか １ ～ ４ について 次の中から１つ選び
その番号を答えてください。

① 必ずする ② 時々する ③ あまりしない ④ 全くしない

授業の予習（１）
授業の復習（２）

（３） (1) (2) (3) (4)出された宿題
その他の学習（４）
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５ 全教科合わせて，１日あたりどの程度自宅学習をしていますか （１ （２）につい。 ），
て，次の中から１つ選び，番号で答えてください。学習塾での学習時間は除いて答えて
ください。

① ほとんどしない ② ３０分程度 ③ １時間程度
④ １時間３０分程度 ⑤ ２時間程度 ⑥ ２時間３０分程度
⑦ ３時間程度 ⑧ ３時間３０分程度 ⑨ ４時間程度
⑩ ５時間程度 ⑪ ６時間以上

（１） （１）授業がある日
学校が休みの日（２）

（２）
６ 学習塾について聞きます。
（１） あなたは学習塾に通っていますか。通っていれば，１週間に何日通っていま
すか。次の中から１つ選び，答えてください。

① 通っていない ② １日 ③ ２日 ④ ３日 ⑤ ４日以上

（２） あなたは学習塾で，１回にどのくらい勉強していますか。次の中から１つ選
び，答えてください （１）で①と答えた人は，答える必要はありません。。

① ３０分程度 ② １時間程度 ③ １時間３０分程度
④ ２時間程度 ⑤ ２時間３０分程度 ⑥ ３時間程度
⑦ ３時間３０分程度 ⑧ ４時間以上

国語 社会 数学 理科 英語

その他

７ 読書について聞きます。
（１） 読書をすることは好きですか。次の中から１つ選び，答えてください。

① とても好き ② まあまあ好き ③ あまり好きではない ④ 嫌い

（１）

（２） 平均して１か月あたり，何冊くらい本を読んでいますか。
まんがは除く)(

冊（２）

８ 学校が休みの日に何をして過ごすことが多いですか。次の中から３つ選び，その番号
。 ， （ ） 。を答えてください その他の場合には 具体的に の中に書いてください

ボランティア活動① 勉強 ② 読書 ③ 部活動 ④ 地域の活動 ⑤

⑥ 家族とのふれあい ⑦ 友人との遊び ⑧ 家の手伝い

（ ）⑨ その他



1

国語 19.8 51.2 24.5 4.2
社会 27.8 45.4 20.1 6.6
数学 26.6 43.4 24.4 5.5
理科 32.2 44.8 18.8 4.1
英語 30.9 38.7 22.4 7.8
音楽 39.2 35.7 18.4 6.6
美術 35.0 39.0 19.8 6.1
保健体育 38.4 41.1 15.5 4.8
技術・家庭 39.4 40.9 14.9 4.8
総合的な学習の時間 33.9 43.1 16.1 6.5

国語 17.5 58.2 20.9 3.3
社会 18.5 48.3 26.1 7.0
数学 26.8 42.1 23.8 7.2
理科 25.6 46.8 22.6 4.9
英語 22.4 40.1 27.3 10.1
音楽 31.0 45.4 17.8 5.7
美術 32.6 43.8 19.1 4.4
保健体育 28.5 49.1 17.9 4.3
技術・家庭 36.9 45.4 14.3 3.3
総合的な学習の時間 36.1 46.4 13.9 3.2

2
31.3
21.9
49.7
45.9
62.6
40.8
30.9
32.8
33.1
3.0

［調査人数　　１８５０名］ （各学校１クラス５名を抽出して調査した）

①先生が一人でみんなを教える授業
②先生が何人かでみんなを一緒に教える授業

２　調査結果及び結果分析

※　　数値は、全回答数に対する割合（％）である。

⑩その他
⑨ＡＬＴなど外国人の先生が教科の先生と一緒に教える授業

※　　無回答や回答が不明なものがあるので、それぞれの質問に対する回答の和は１００％にならない。

・各教科等に関する「興味・関心がある」と「まあまあ興味・関心がある」の合計は，すべてに
わたってほぼ７割以上であり，昨年度の６割以上よりも高くなっている。
・各教科等に関する理解について，全教科の「理解できている」と「だいたい理解できている」
を合わせた割合の平均は74%となり，昨年と同様の傾向である。今後も生徒がわかる授業となる
ように，きめ細かな指導を行う必要がある。

・「実際に物を使って考える授業」がよく分かると答えた割合が昨年度と同様にもっとも高かっ
た。教材・教具を工夫し，生徒の感覚を通して理解を深める指導に効果があると思われる。
・「学級がいくつかに分かれてする授業」の回答率が昨年度と同様に高く，少人数によるきめ細
かな指導が生徒にとって，学習内容を理解することに効果的であると考えられる。
・「コンピュータを使った授業」は昨年度と同様に高く，生徒が学習内容を理解するために役
立っていると思われる。
・「グループで話し合いながら考える授業」も４割を超えているいる。

ない

理解できている だいたい理解できている あまり理解できていない 理解できていない

ある まあまあある

④コンピュータを使った授業
⑤実際に物を使って考える授業
⑥グループで話し合いながら考える授業
⑦自分でノートにまとめながら考える授業
⑧ワークシートに記入しながら考える授業

各教科に関する
興味・関心

各教科に関する
理解

授業がよくわかるときは、どんな授業のときですか。

③学級がいくつかに分かれてする授業

あまりない
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3
自分 友人 保護者や兄弟 学校の先生 塾の先生
17.9 38.9 14.6 9.0 7.5
そのまま

4.3

4 自宅学習時間 必ずする 時々する あまりしない 全くしない

（１）予習 4.7 33.5 39.4 22.3
（２）復習 26.6 49.1 17.5 6.6
（３）宿題 63.4 28.5 5.9 2.1
（４）その他の学習 13.2 41.7 31.8 13.2

5 自宅学習時間 ほとんどしない ３０分程度 １時間程度 １時間３０分程度

（１）授業がある平日 8.8 15.8 28.4 23.6
（２）学校が休みの日 9.5 8.4 18.4 17.6
自宅学習時間 ２時間程度 ２時間３０分程度 ３時間程度以上

（１）授業がある平日 15.8 4.3 3.2
（２）学校が休みの日 23.7 8.6 13.7

・「宿題を必ずする」割合が６割を超え，「あまりしない」と「全くしない」の合計が８％で昨
年度と同程度である。さらに，家庭学習の習慣付けの指導の一層の充実が望まれる。
・「予習」や「復習」については，「必ずする」「時々する」の割合が昨年度とほぼ同じであっ
た。

・昨年度に比べて「学校の先生」2.5ポイント，「塾の先生」2.4ポイント，尋ねる割合が低く
なっている。学校においては，生徒が質問しやすい雰囲気づくりや個に応じた指導を充実するこ
とが大切である。　　　　　　　　　　　　　　・「友人」に尋ねる割合は昨年度と同様で，
「そのままにしておく」とする割合はマイナス1.4ポイントであった。分からないところをその
ままにしておく傾向は低くなっていると考えられる。

・平日「１時間30分程度」学習している生徒の割合が，昨年度と比べて約３ポイント，学校が休
みの日「２時間程度」学習している生徒の割合が，昨年度と比べて約２ポイントそれぞれ高く
なっており，自宅学習が充実してきていると考えられる。

学習内容でわからないことがある場合の解決方法
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6
通っていない １日 ２日 ３日 ４日以上
63.8 4.1 16.2 12.8 2.2

国語 7.6 6.9 2.0 0.8
社会 6.1 7.8 2.1 0.6
数学 3.6 12.9 5.9 1.9
理科 6.0 7.9 2.8 0.9
英語 4.2 13.1 7.4 3.6
その他 0.5 0.6 0.3 0.4

国語 0.2 0.1
社会 0.2 0.1
数学 1.4 0.2
理科 0.3 0.1
英語 1.0 0.5
その他 0.1 0.0

7
とても好き まあまあ好き あまり好きではない 嫌い

30.9 42.6 19.0 6.5

読まない １冊 ２冊 ３冊 ４冊
15.7 35.0 22.5 12.3 3.8
５～１０冊 １０冊より多い
6.6 3.4

8
勉強 読書 部活動 地域の活動 ボランティア活動
40.4 18.8 83.3 0.9 1.1
家族と 友人と 家の手伝い その他

26.6 78.1 17.5 18.3

・読書をすることについて「とても好き」「まあまあ好き」を合わせた割合が約74%で，読書に
対する関心が高いと思われる。
・読書量については，１ヶ月当たりの読書冊数は１，２冊読む割合が最も多く，全体の約58%で
あった。

・「部活動」が８割強，「友人との遊び」が８割弱と高い傾向は，昨年度と同じであった。
・「勉強」をして過ごす割合が昨年度と比べて４ポイント高くなっている。
・「家の手伝い」が昨年度と同様，２割に満たない状況にあり，家庭での過ごし方について考え
る必要がある。

読書をすることは好きですか。

１時間３０分程度

・４割弱の生徒が通塾し，その３割弱が週２～３日と，昨年度とほぼ同じ傾向にある。
・塾での学習時間は，昨年度と同様，数学と英語の占める割合が高く，いずれも「１時間～２時
間程度」の時間が多く，数学で約21%，英語で約24%である。

２時間程度

休日の過ごし方

（１）通塾状況

１ヶ月あたりの読書冊数

2時間３０分以上

（２）塾における１回
当たりの学習時間

（２）塾における１回
当たりの学習時間

３時間程度以上

３０分程度 １時間程度
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